
    
 

 
 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 – 5478189 
alessandro.bertolino@uniba.it  
valeria.petruzzelli@uniba.it  
www.uniba.it  
C.F. 80002170720 – P.I 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI BASE, 
NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE N.22 DEL 17.03.2022 

 

OGGETTO: procedura di gara RDO Mepa n. 2892158 del 27/10/2021 per l’acquisto di un 

sistema completo per la misurazione del Riflesso Vestibolo Oculomotore e dei movimenti 

oculari che permette l’esecuzione di alcuni test, denominato Video Impulse Test. CIG 

ZAA3394B11 

Annullamento in autotutela della determina di aggiudicazione n. 328 del 24.11.2021 e 

caducazione automatica del buono d’ordine n. 254 del 29.11.2021 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

PREMESSO che si è reso necessario su richiesta del Prof. Nicola Quaranta, provvedere alla 

fornitura di un sistema completo per la misurazione del Riflesso Vestibolo Oculomotore e dei 

movimenti oculari che permette l’esecuzione di alcuni test, denominato Video Impulse Test, 

mediante RDO con utilizzo del mercato elettronico; 

RILEVATO che con determina di aggiudicazione n. 328 del 24.11.2021 è stata indetta apposita 

procedura di approvvigionamento per la fornitura di tale bene, con approvazione di tutti gli allegati 

alla gara; 

VISTA la relazione prodotta dal Prof. Nicola Quaranta, richiedente la fornitura nonché referente 

tecnico, in data 15.03.2022 ed acquisita agli atti del Dipartimento con prot. n. 626 di pari data; 

RILEVATO che il prodotto offerto e consegnato dalla Ditta aggiudicataria, a giudizio della stazione 

appaltante, a seguito della relazione fornita dal Prof. Nicola Quaranta, nella propria qualità di 

richiedente e destinatario del bene de quo, non è rispondente alle effettive esigenze 

dell’amministrazione procedente e risulta, pertanto, inutilizzabile ai fini per cui la procedura è stata 

indetta; 

RILEVATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art.21-nonies della Legge 

n. 241/1990, che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

RITENUTO necessario porre rimedio alla illegittimità rilevata mediante l’annullamento in 

autotutela del provvedimento di aggiudicazione della procedura con il quale sono stati approvati 

tutti gli atti di gara, in conformità dell’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990; 

VISTI: 

 il D. Lgs n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici; 

 il D.P.R. n. 445/2000; 

 l’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990 

DECRETA 

1) di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990, per le 

motivazioni esposte in premessa e che si considerano qui integralmente riportate, la 

determina n. 328 del 24.11.2021, nonché tutti gli atti connessi; 

2) per l’effetto, è disposta la caducazione automatica del contratto di fornitura di cui all’oggetto 

precedentemente affidato alla Ditta Lediso Italia s.r.l. per l’importo di Euro 9.900,00 oltre 

IVA di legge; 

3) di provvedere alla restituzione della fornitura ricevuta dalla Ditta Lediso Italia s.r.l. con spese 

a carico del mittente, secondo le modalità da concordarsi con la predetta Ditta; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
mailto:valeria.petruzzelli@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 – 5478189 
alessandro.bertolino@uniba.it  
valeria.petruzzelli@uniba.it  
www.uniba.it  
C.F. 80002170720 – P.I 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI BASE, 
NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 

 
 
 

4) di richiedere la nota di credito per la fattura n. FSP22-0018 del 28.01.2022 emessa dalla ditta 

Lediso Italia s.r.l.; 

5) di rinviare ad un successivo provvedimento l’eventuale indizione di una nuova procedura di 

acquisto; 

6) ) di provvedere a notificare tramite MEPA il contenuto del presente provvedimento; 

7)  di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito web del Dipartimento con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs.33/2013 ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 Il Direttore del Dipartimento 

 f.to Prof. Alessandro Bertolino 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
mailto:valeria.petruzzelli@uniba.it
http://www.uniba.it/

